
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1088I)
n. 017 del 07 febbraio 2024

OGGETTO:  Approvazione del Certificato di  Verifica di  Conformità  relativo all'affidamento dei  servizi
professionali finalizzati per  la  progettazione definitiva  ed esecutiva e  coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione per l’intervento  “Riqualificazione funzionale - messa in
sicurezza - riconversione dell’11° Circolo Didattico “Nido Scialoja”.

Fonte di finanziamento: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:
ISTRUZIONE  E  RICERCA.  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di
istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università.  Investimento  1.1:  Piano per  asili  nido  e  scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia.

Esecutore: RTP, Sparacio & Partners s.r.l. capogruppo, con sede legale in Napoli alla Via Ponte
di  Tappia,  62  e  sede  operativa  in  Napoli  (Na)  al  Piazzale  Tecchio,  49/F  –  C.F./P.IVA
05381331213 (capogruppo mandataria), Icaro s.r.l. C.F./P. IVA 05266140630, Ing. Edoardo
Fiocca - P. IVA 03949350650, Ing. Stefano Dori  -  P. IVA 06993601217, Ing.  Luciana Di
Gennaro - P. IVA 07945681216, Dott. Geol. Fabio de Vincentiis - P.IVA 07321840634, Ing.
Domenico  Giaffrida  -  P.IVA  04825220652,  Arch.  Federica  Riano  P.IVA  09716301214
(mandanti).

CUP: B63C22000290006 - CIG: 9551960EBD 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici
e espropri arch. Alfonso Ghezzi

Premesso che:
con Delibera n. 32 del 8 febbraio 2022, la Giunta Comunale ha approvato l’elenco di interventi da candidare
e agli avvisi banditi dalla Regione e dal MIUR per gli interventi di edilizia scolastica nell’ambito del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza, proposte dalle singole municipalità in relazione alle esigenze emerse dalle
verifiche di vulnerabilità sismica;

con Decreto Direttoriale n. 57 del 8/9/2022, sono state approvate le graduatorie di cui all’Avviso Missione 4
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e  cura
per la prima infanzia” e con successivo decreto direttoriale n. 74 del 26/10/2022 sono state sciolte le riserve
in merito ad alcuni interventi, per cui sono stati ammessi a finanziamento n. 11 nidi, n. 2 poli dell’Infanzia e
n.  6  scuole  dell’Infanzia,  tra  cui  quello  relativo  all’intervento:  “Riqualificazione  funzionale  -  messa  in
sicurezza - riconversione dell’11° Circolo Didattico “Nido Scialoja”

con la  Delibera  n.  410  del  27/10/2022 la  Giunta  Comunale  ha  approvato  i  Progetti  di  fattibilità  degli
interventi ammessi, elaborati dalle risorse interne all’Amministrazione e da porre a base degli affidamenti
dei servizi di progettazione o di affidamento congiunto della progettazione ed esecuzione;

Comune di Napoli
Data: 07/02/2024, DISP/2024/0001097



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

le funzioni di Responsabile del Procedimento sono state affidate all'ing. Fabio Di Giovanni, giusta nomina
Disposizione dirigenziale n. 83 del 06.12.2022;

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.80  del  21.12.2022  registrata  all'I.G.  con  il  n.ro  10  del  02.01.2023,
esecutiva ai sensi di legge, il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole dell'Area Manutenzione ha proceduto
all'affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 co.2, lett. a) della L.120/2020 modificata dal D.L. 77/2021 coordinato
con la legge di conversione n.108/2021 in favore del RTP, Sparacio & Partners s.r.l. capogruppo, con sede
legale in Napoli alla Via Ponte di Tappia, 62 e sede operativa in Napoli (Na) al Piazzale Tecchio, 49/F –
C.F./P.IVA 05381331213  (capogruppo  mandataria),  Icaro  s.r.l.  C.F./P.  IVA 05266140630,  Ing.  Edoardo
Fiocca - P. IVA 03949350650, Ing. Stefano Dori - P. IVA 06993601217, Ing. Luciana Di Gennaro - P. IVA
07945681216,  Dott.  Geol.  Fabio de  Vincentiis  -  P.IVA 07321840634,  Ing.  Domenico  Giaffrida -  P.IVA
04825220652, Arch. Federica Riano P.IVA 09716301214 (mandanti), € 143.571,89 di cui € 113.155,65 per
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e € 30.416,34
per  IVA  e  Cassa  previdenziale,  per  l’intervento  di  Riqualificazione  funzionale  messa  in  sicurezza
riconversione dell’11° Circolo Didattico “Nido Scialoja” , come da quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO
DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE IMPORTO

Imponibile a seguito del ribasso offerto del 10,00 % 113.155,65 €

Cassa Previdenziale 4.526,23 €

IVA 25.890,01 €

B1.1) progettazione def., esec., e CSP compreso IVA e Cassa 143.571,89 €

B1.3) Contributo ANAC 30,00 €

Finanziamento del servizio:
L'importo complessivo pari  ad €  143.571,89 è  finanziato con fondi  del  PNRR Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
– Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima
infanzia”, finanziato all’Unione europea.

con atto costitutivo di raggruppamento temporaneo di professionisti per mandato collettivo speciale Con atto
costitutivo di raggruppamento temporaneo di professionisti per mandato collettivo speciale sottoscritto in
data  20.02.2023  sono  stabilite  le  seguenti  quote  di  partecipazione  dei  singoli  componenti  del
raggruppamento:
• Sparacio & Partners s.r.l.  (Capogruppo Mandataria – quota partecipativa 53%);
• Icaro s.r.l. (Mandante – quota partecipativa 23%);
• Ing. Edoardo Fiocca (Mandante – quota partecipativa 4%);
• Ing. Stefano Dori (Mandante – quota partecipativa 5%);
• Ing. Luciana Di Gennaro (Mandante – quota partecipativa 2%);
• Dott. Geol. Fabio de Vincentiis (Mandante – quota partecipativa 3%);
• Ing. Domenico Giaffrida (mandante – quota partecipativa 5%);
• Arch. Federica Riano (mandante – quota partecipativa 5%).
ed inoltre è stato conferito mandato collettivo speciale con di  rappresentanza del  RTP all’ing.  Federica
Sparacio.

Il contratto relativo all'affidamento del servizio professionale in oggetto per l'importo complessivo pari ad €
113.115,65 per progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
oltre Iva e Cassa previdenziale, sottoscritto con RTP, Sparacio & Partners s.r.l. capogruppo, con sede legale
in  Napoli  alla  Via  Ponte  di  Tappia,  62  e  sede  operativa  in  Napoli  (Na)  al  Piazzale  Tecchio,  49/F  –
C.F./P.IVA 05381331213 (capogruppo mandataria),  Icaro s.r.l.  C.F./P.  IVA 05266140630,  Ing.  Edoardo
Fiocca - P. IVA 03949350650, Ing. Stefano Dori - P. IVA 06993601217, Ing. Luciana Di Gennaro - P. IVA
07945681216, Dott. Geol.  Fabio de Vincentiis - P.IVA 07321840634, Ing. Domenico Giaffrida - P.IVA

Comune di Napoli
Data: 07/02/2024, DISP/2024/0001097



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

04825220652, Arch. Federica Riano P.IVA 09716301214 (mandanti) è stato repertoriato con il n.ro 5679 in
data 27.07.2023;

A garanzia  degli  obblighi  assunti  col  presente  contratto,  il  RTP Sparacio & Partners  s.r.l.  (capogruppo
mandataria), Icaro s.r.l., Ing. Edoardo Fiocca, Ing. Stefano Dori, Ing. Luciana Di Gennaro, Dott. Geol. Fabio
de Vincentiis, Ing. Domenico Giaffrida, Arch. Federica Riano (mandanti) ha costituito cauzione definitiva, ai
sensi dell’art. 103 del D.lgs 50/2016, mediante polizza fideiussoria n.ro DE0631869, repertorio n.705001242
in data 22.02.2023 contratta con la ATRADIUS fino alla concorrenza dell’importo di € 11.315,57;

stante l’urgenza di avviare i lavori il giorno 20 del mese di marzo 2023 è stata avviata l’esecuzione anticipata
del contratto, come da verbale sottoscritto in pari data.

Visto:
il Certificato di Verifica di Conformità redatto dal Responsabile del procedimento ing. Fabio Di Giovanni in
data 09 novembre 2023 che attesta che il servizio in oggetto è stato regolarmente eseguito in conformità alle
prescrizioni contrattuali ed ultimati nei tempi dovuti;

Vista la certificazione agli atti con la quale si attesta:
 che, per quanto è stato possibile rilevare la prestazione corrisponde alle previsioni del  progetto e 

che è stata eseguita in conformità delle prescrizioni contrattuali;
 che la prestazione fornita in base alle verifiche eseguite risponde per quantità, qualità e dimensioni 

ai dati richiesti;
 che i prezzi applicati sono quelli del contratto;
 che la prestazione è stata eseguita in tempo utile;
 che l'appaltatore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizioni

date dal direttore esecuzione del contratto e da RUP durante il corso di essa;

Visto il  Certificato  di  Verifica  di  Conformità  dal  quale  risulta  che  il  RTP,  Sparacio  &  Partners  s.r.l.
capogruppo, con sede legale in Napoli alla Via Ponte di Tappia, 62 e sede operativa in Napoli (Na) al Piazzale
Tecchio, 49/F – C.F./P.IVA 05381331213 (capogruppo mandataria), Icaro s.r.l. C.F./P. IVA 05266140630,
Ing.  Edoardo Fiocca -  P.  IVA 03949350650,  Ing.  Stefano Dori  -  P.  IVA 06993601217,  Ing.  Luciana Di
Gennaro -  P.  IVA 07945681216,  Dott.  Geol.  Fabio de Vincentiis  -  P.IVA 07321840634,  Ing.  Domenico
Giaffrida  -  P.IVA  04825220652,  Arch.  Federica  Riano  P.IVA  09716301214  (mandanti)  ha eseguito il
servizio per l’importo netto pari ad € 113.115,65 oltre oneri previdenziali ed Iva al 22%.

Rilevato che il RTP, Sparacio & Partners s.r.l.  capogruppo, con sede legale in Napoli alla Via Ponte di
Tappia, 62 e sede operativa in Napoli (Na) al Piazzale Tecchio, 49/F – C.F./P.IVA 05381331213 (capogruppo
mandataria), Icaro s.r.l. C.F./P. IVA 05266140630, Ing. Edoardo Fiocca - P. IVA 03949350650, Ing. Stefano
Dori - P. IVA 06993601217, Ing. Luciana Di Gennaro - P. IVA 07945681216, Dott. Geol. Fabio de Vincentiis
-  P.IVA  07321840634,  Ing.  Domenico  Giaffrida  -  P.IVA  04825220652,  Arch.  Federica  Riano  P.IVA
09716301214 (mandanti) non ha percepito nessun acconto quindi un credito alla stessa per l’importo di €
113.115,65 oltre oneri previdenziali ed Iva al 22%.

Ritenuto che si possa procedere all’approvazione del Certificato di Verifica di Conformità.

Considerato  che ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente
provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe dovere di
astensione in capo al responsabile del procedimento, competente all'adozione dell'atto medesimo; tanto, in
ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”,
adottato con D.P.R. n. 62/2013.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - 
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Comune di Napoli
Data: 07/02/2024, DISP/2024/0001097



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

Attestato che:
 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta sezione

del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali;

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, nonché degli artt. 7 e 9
del codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato con Deliberazione di G.C. n.
254/2014 e modificato con D.G.C. n. 217/2017, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto
di interesse;

 il presente atto contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del
Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

 che l'istruttoria e tutte le verifiche necessarie ai fini dell'adozione del presente provvedimento son state
espletate dal RUP ing. Fabio Di Giovanni.

Tutto ciò premesso e considerato,
DISPONE

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato

Si prende atto dell’elenco elaborati inerenti il progetto di “Riqualificazione funzionale - messa in sicurezza
- riconversione dell’11° Circolo Didattico “Nido Scialoja” trasmesso dal RTP a conclusione del servizio
professionale finalizzato alla progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione per l’intervento de quo di seguito elencati:

ELABORATI GENERALI
Codice Elaborati Descrizione Formato Scala REV

FASE DISCIPLINA Codice n. tav
PE EG EE 1 ELENCO ELABORATI A4 - 2
PE EG RG 2 RELAZIONE GENERALE A4 - 0
PE EG RGEO 3 RELAZIONE GEOLOGICA A4 - 0
PE EG RA 4 RELAZIONE ACUSTICA A4 - 0
PE EG RGM 5 RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE A4 - 0
PE EG DNSH 6 RELAZIONE SUI DNSH A4 0
PE EG CL 7 VERIFICA DELL'ADATTAMENTO DELL'EDIFICIO AI CAMBI A4 0
PE EG CAM 8 RELAZIONE SUI CRITERI AMBIENTALI MINIMI A4 0
PE EG PSC 9 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO A4 0
PE EG PSC 10 FASCICOLO DELL'OPERA A4 0

PE EG PSC 11 LAY OUT DI CANTIERE 1=10
0

0

PE EG PSC 12 CRONOPROGRAMMA A4 0
PE EG RI 13 RELAZIONE SULLE INTERFERENZE A4 0

PE EG CSA 14
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO DEMOLIZIONI OPERE EDILI 
E STRUTTURALI

A4 1

PE EG CME 15 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO COMPLESSIVO A4 0
PE EG MO 16 STIMA INCIDENZA MANO D'OPERA COMPLESSIVO A4 0
PE EG EE 17 ELENCO PREZZI UNITARI COMPLESSIVO A4 0

ELABORATI ECONOMICI
Codice Elaborati Descrizione Formato Scala REV

FASE DISCIPLINA Codice n. tav
PE EE QE 1 QUADRO ECONOMICO A4 2

PE EE CM SIC 2
COSTI DELLA SICUREZZA COMPUTO METRICO

A4 0

PE EE EPU ED 3 DEMOLIZIONI OPERE EDILI STRUTTURALI ANTINCENDIO ELEN-
CO PREZZI UNITARI

A4 1

Comune di Napoli
Data: 07/02/2024, DISP/2024/0001097



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

PE EE AP ED 4
DEMOLIZIONI OPERE EDILI STRUTTURALI ANTINCENDIO ANA-
LISI PREZZI A4 1

PE EE CME ED 5
DEMOLIZIONI OPERE EDILI STRUTTURALI ANTINCENDIO COM-
PUTO METRICO ESTIMATIVO A4 1

PE EE MO ED 6
DEMOLIZIONI OPERE EDILI STRUTTURALI ANTINCENDIO STI-
MA INCIDENZA MANO D'OPERA A4 1

PE EE EPU IE 7
IMPIANTI: ELETTRICI E SPECIALI ELENCO PREZZI UNITARI

A4 1

PE EE AP IE 8
IMPIANTI: ELETTRICI E SPECIALI ANALISI PREZZI

A4 1

PE EE CME IE 9
IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI COMPUTO METRICO ESTIMA-
TIVO A4 1

PE EE MO IE 10
IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI STIMA INCIDENZA MANO 
D'OPERA A4 1

PE EE EPU IC 11
IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE ELENCO PREZZI UNITARI

A4 1

PE EE AP IC 12
IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE

A4 1
ANALISI PREZZI

PE EE CME IC 13
IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE

A4 1
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

PE EE MO IC 14
IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE

A4 1
STIMA INCIDENZA MANO D'OPERA

PE EE EPU IIS 15
IMPIANTI IDRICI E DI SCARICO

A4 1
ELENCO PREZZI UNITARI

PE EE AP IIS 16
IMPIANTI IDRICI E DI SCARICO

A4 1
ANALISI PREZZI

PE EE CME IIS 17
IMPIANTI IDRICI E DI SCARICO

A4 1
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

PE EE MO IIS 18
IMPIANTI IDRICI E DI SCARICO

A4 1
STIMA INCIDENZA MANO D'OPERA

STRUTTURE
ELABORATI GENERALI STRUTTURALI

Codice Elaborati Descrizione Formato Scala REV
FASE DISCIPLINA tipologia n. tav

PE STR EG 1 RELAZIONE SULLE INDAGINI SULLE STRUTTURE ESISTENTI A4 - 0

PE STR EG 2 REPORT DI PROVA INDAGINI STRUTTURALI A4 - 0
PE STR EG 3 RELAZIONE TECNICA GENERALE A4 - 0
PE STR EG 4 RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE A4 - 0
PE STR EG 5 RELAZIONE GEOTECNICA A4 - 0
PE STR EG 6 RELAZIONE SULLE FONDAZIONI A4 0
PE STR EG 7 RELAZIONE SUI MATERIALI A4 - 0

PE STR EG 8
RELAZIONE SULLA MODELLAZIONE SISMICA DEL SITO DI CO-
STRUZIONE

A4 - 0

PE STR EG 9
GIUDIZIO MOTIVATO DI ACCETTABILITA' RISULTATI (Art. 
10.2.1 ntc 2018)

A4 - 0

PE STR EG 10 TABULATO DI CALCOLO - CORPO NORD E CORPO SUD A4 - 0

Comune di Napoli
Data: 07/02/2024, DISP/2024/0001097



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

PE STR EG 11 TABULATO DI CALCOLO - NUOVE STRUTTURE 0

PE STR EG 12
PIANO DI MANUTENZIONE SULLA PARTE STRUTTURALE

A4 - 0
DELL'OPERA

ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI
Codice Elaborati Descrizione Formato Scala REV

FASE DISCIPLINA tipologia n. tav
STATO DI FATTO

1=200
PE STR TG 1 Ubicazione saggi conoscitivi di carattere strutturale 0

STATO DI FATTO
1=100PE STR TG 2 - Pianta delle Fondazioni 0

- Carpenteria della copertura

STATO DI PROGETTO
1=100PE STR TG 3 - Pianta delle Fondazioni con indicazione degli interventi 0

- Carpenteria dicopertura con indicazione degli interventi
PE STR TG 4 SEZIONE LONGITUDINALE E TRASVERSALE - Blocco NORD 1=25 0
PE STR TG 5 SEZIONE LONGITUDINALE E TRASVERSALE - Blocco SUD 1=25 0

SCALA ESTERNA DI SERVIZIO - Blocco NORD 1=25 -
PE STR TG 6 Pianta, carpenteria, sezione e dettagli varie 0

PENSILINA DI INGRESSO - Blocco SUD 1=25 -
PE STR TG 7 Pianta, carpenteria, sezione e dettagli varie 0

STRUTTURA DI SOSTEGNO IMPIANTI IN COPERTURA -
PE STR TG 8 Blocco SUD 1=25 - 0

Pianta, carpenteria, sezione e dettagli varie

PE STR TG 9 DETTAGLI COSTRUTTIVI DEGLI INTERVENTI 1/2 varie 0
PE STR TG 10 DETTAGLI COSTRUTTIVI DEGLI INTERVENTI 2/2 varie 0

ARCHITETTURA
ELABORATI GENERALI ARCHITETTONICI

Codice Elaborati Descrizione Formato Scala REV
FASE DISCIPLINA tipologia n. tav

PE AR EG 1 RELAZIONE TECNICA OPERE EDILI A4 - 0
PE AR EG 2 PIANO DI MANUTENZIONE OPERE EDILI A4 - 0

ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICI
Codice Elaborati Descrizione Formato Scala REV

FASE DISCIPLINA tipologia n. tav

PE ARC TG 1
Stato di Fatto

1=100 0
PIANTA DELLE COPERTURE - SISTEMAZIONE ESTERNA

PE ARC TG 2
Stato di Fatto

1=100 0
PIANTA PIANO TERRA - DEMOLIZIONI E RIMOZIONI

PE ARC TG 3
Stato di Fatto

1=100 0
PROSPETTI E SEZIONI

PE AR TG 4
Stato di Progetto

1=100 0
Pianta delle Coperture - Sistemazione esterna

PE AR TG 5
Stato di Progetto

1=100 1
Pianta Piano Terra - Schema Funzionale

PE AR TG 6
Stato di Progetto

1=50 1
Pianta Piano Terra - Sistemazione generale

PE AR TG 7
Stato di Progetto

1=50 0
Sezioni e Prospetti

PE AR TG 8
Stato di Progetto

1=50 1
Pianta Piano Terra - Tracciato Murario

PE AR TG 9 Stato di Progetto 1=50 0

Comune di Napoli
Data: 07/02/2024, DISP/2024/0001097



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

Pianta Piano Terra - Controsoffittature e Particolari 1=10

PE AR TG 10
Stato di Progetto

1=50 1
Pianta Piano Terra - Pavimentazioni e Rivestimenti

PE AR TG 11
Stato di Progetto

1=20 0
Particolari Sezioni

PE AR TG 12
Stato di Progetto

1=20 0
Particolari Pacchetti costruttivi

PE AR TG 13
Stato di Progetto

1=20 0
Abaco infissi

PE AR TG 14
Stato di Progetto

1=20 0
Serramenti interni - Pareti bagni

PE AR TG 15
Stato di Progetto

1=100 0
Materiali delle Finiture

PE AR TG 16 Stato di Progetto - Rendering 1=50 0
PREVENZIONE INCENDI

ELABORATI GENERALI PREVENZIONE INCENDI
Codice Elaborati Descrizione Formato Scala REV

FASE DISCIPLINA tipologia n. tav

PE AI EG 501
PREVENZIONE INCENDI

A4 - 0
RELAZIONE TECNICA
ELABORATI GRAFICI PREVENZIONE INCENDI

Codice Elaborati Descrizione Formato Scala REV
FASE DISCIPLINA tipologia n. tav

PE AI TG 1001
PREVENZIONE INCENDI

1=50 0
Pianta piano terra - Compartimentazioni e vie di esodo

PE AI TG 1002
PREVENZIONE INCENDI

1=50 0
Pianta copertura - Sezioni e prospetti

IMPIANTO DI SPEGNIMENTO MANUALE AD IDRANTI UNI 45
ELABORATI GENERALI IMPIANTO DI SPEGNIMENTO MANUALE AD IDRANTI UNI 45

Codice Elaborati Descrizione Formato Scala REV
FASE DISCIPLINA tipologia n. tav

PE AIS EG 500
RELAZIONE TECNICA E DI CALCOLO - Impianto di

A4 - 0
spegnimento manuale ad idranti UNI 45

PE AIS EG 501
DISCIPLINARE TECNICO - Impianto di spegnimento manuale

A4 - 0
ad idranti UNI 45

ELABORATI GRAFICI IMPIANTO DI SPEGNIMENTO MANUALE AD IDRANTI UNI 45
Codice Elaborati Descrizione Formato Scala REV

FASE DISCIPLINA tipologia n. tav
Pianta Piano Terra - Impianto di spegnimento manuale ad 
idranti UNI 45 - Schema altimetrico e particolari costruttivi

1=50 /
PE AIS TG 1001 varie 0

IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI
ELABORATI GENERALI IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI

Codice Elaborati
FASE DISCIPLINA tipologia n. tav Descrizione Formato Scala REV

PE IE EG 1 RELAZIONE TECNICO SPECIALISTICA A4 0
PE IE EG 2 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO A4 0
PE IE EG 3 CALCOLO SCELTA CAVI ED INTERRUTTORI A4 0
PE IE EG 4 CALCOLI ILLUMINOTECNICI A4 0
PE IE EG 5 PIANO DI MANUTENZIONE A4 0

TAVOLE GRAFICHE IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI
PE IE TG 1 PIANO TERRA - DISTRIBUZIONE LUCE 1=50 0

Comune di Napoli
Data: 07/02/2024, DISP/2024/0001097



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

PE IE TG 2 PIANO TERRA - DISTRIBUZIONE F.M. 1=50 0

PE IE TG 3
PIANO TERRA - DISTRIBUZIONE IMPIANTI SPECIALI -

1=50 0
TRASMISSIONE DATI

PE IE TG 4
PIANO TERRA - DISTRIBUZIONE IMPIANTI SPECIALI -

1=50 0
RIVELAZIONE INCENDI

PE IE TG 5 PIANO TERRA - DISTRIBUZIONE IMPIANTO DI TERRA 1=50 0
PE IE TG 6 SCHEMI UNIFILARI QUADRO ELETTRICO 0

IMPIANTI MECCANICI - CLIMATIZZAZIONE
ELABORATI GENERALI IMPIANTI MECCANICI - CLIMATIZZAZIONE

Codice Elaborati Descrizione Formato Scala
ELABORATI GENERALI IMPIANTI MECCANICI - CLIMATIZZAZIONE

PE IC EG 1 RELAZIONE ENERGETICA (EX LEGGE 10/91) 0
PE IC EG 2 DIAGNOSI ENERGETICA 0
PE IC EG 3 RELAZIONE TECNICO SPECIALISTICA A4 0
PE IC EG 4 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO A4 0
PE IC EG 5 CALCOLI TERMOIGROMETRICI A4 0
PE IC EG 6 PIANO DI MANUTENZIONE A4 0

TAVOLE GRAFICHE IMPIANTI MECCANICI - CLIMATIZZAZIONE

PE IC TG 1
IMPIANTO RADIANTE A PAVIMENTO PIANO TERRA -

1=50 0
POSIZIONAMENTO SERPENTINE

PE IC TG 2
IMPIANTO RADIANTE A PAVIMENTO - PIANO TERRA -

1=50 0
ALIMENTAZIONE COLLETTORI

PE IC TG 3 IMPIANTO DI AERAZIONE - CANALIZZAZIONI ARIA 1=50 0
PE IC TG 4 IMPIANTO DI AERAZIONE - DISTRIBUZIONE IDRONICA 1=50 0

PE IC TG 5
IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE - DISTRIBUZIONE

1=50 0
MACCHINE

PE IC TG 6
IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE - SCHEMA FUNZIONALE

- 0
CENTRALE TERMOFRIGORIFERA

PE IC TG 7
IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE - SCHEMA REGOLAZIONE

- 0
CENTRALE TERMOFRIGORIFERA

ELABORATI IMPIANTO FOTOVOLTAICO
Codice Elaborati Descrizione Formato Scala REV

FASE DISCIPLINA tipologia n. tav
ELABORATI GENERALI IMPIANTO FOTOVOLTAICO

PE IV EG 1 RELAZIONE TECNICA E DI CALCOLO A4 - 0
TAVOLE GRAFICHE IMPIANTO FOTOVOLTAICO

PE IV TG 1
IMPIANTO FOTOVOLTAICO - PIANO COPERTURA LAYOUT

1=50 0
MODULI

PE IV TG 2 IMPIANTO FOTOVOLTAICO - SCHEMI UNIFILARI - 0
IMPIANTI IDRICI E DI SCARICO

Codice Elaborati Descrizione Formato Scala REV
FASE DISCIPLINA tipologia n. tav

ELABORATI GENERALI IMPIANTI IDRICI E DI SCARICO
PE IIS EG 1 RELAZIONE TECNICO SPECIALISTICA A4 0
PE IIS EG 2 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO A4 0
PE IIS EG 3 RELAZIONE DI CALCOLO A4 0
PE IIS EG 4 PIANO DI MANUTENZIONE A4 0

TAVOLE GRAFICHE IMPIANTI IDRICI E DI SCARICO
PE IIS TG 1 DISTRIBUZIONE PRINCIPALE IDRICO 1=50 0
PE IIS TG 2 SCHEMA ALTIMETRICO E DETTAGLI VARIE 0
PE IIS TG 3 DISTRIBUZIONE PRINCIPALE RETE FOGNARIA 1=50 0
PE IIS TG 4 DISTRIBUZIONE SECONDARIA IDRICO E RETE FOGNARIA 1=50 0

Comune di Napoli
Data: 07/02/2024, DISP/2024/0001097



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

Approvare, il Certificato di Verifica di Conformità redatto dal Responsabile del procedimento ing. Fabio Di
Giovanni in data  09 novembre  2023 relativo all’affidamento dei  “servizi  professionali  finalizzati  per la
progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per
l’intervento  “Riqualificazione funzionale - messa in sicurezza - riconversione dell’11° Circolo Didattico
“Nido Scialoja”.

Dare atto che,  il certificato di verifica di conformità, allegato alla presente, redatto ai sensi dell'art.102 del
D.lgs. 50/2016 dall’ing. Fabio Di Giovanni, nella qualità di Responsabile del procedimento del contratto di
repertorio n.5679 del 27/07/2023., che attesta che l'appalto relativo al servizio professionale finalizzato alla
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento
“Riqualificazione  funzionale  -  messa  in  sicurezza  -  riconversione  dell’11°  Circolo  Didattico  “Nido
Scialoja”.

 affidato RTP, Sparacio & Partners s.r.l. capogruppo, con sede legale in Napoli alla Via Ponte di Tappia, 62 e
sede operativa in Napoli (Na) al Piazzale Tecchio, 49/F – C.F./P.IVA 05381331213 (capogruppo mandataria),
Icaro s.r.l. C.F./P. IVA 05266140630, Ing. Edoardo Fiocca - P. IVA 03949350650, Ing. Stefano Dori - P. IVA
06993601217, Ing. Luciana Di Gennaro - P. IVA 07945681216, Dott. Geol. Fabio de Vincentiis - P.IVA
07321840634, Ing. Domenico Giaffrida - P.IVA 04825220652, Arch. Federica Riano P.IVA 09716301214
(mandanti), è stato regolarmente eseguito in conformità alle prescrizioni contrattuali ed ultimati nei tempi
dovuti  per  un  importo  complessivo pari  ad €  113.115,65 (centotredicimilacentoquindici/65) oltre  oneri
previdenziali ed Iva e che detto importo è contenuto nella somma autorizzata.

Prendere Atto che d a l  certificato di verifica di conformità si  evince  un credito del  RTP pari  ad  €
113.115,65 (centotredicimilacentoquindici/65) oltre oneri previdenziali ed Iva, per un totale  complessivo
pari  ad € 117.640,28 comprensivo di  oneri  previdenziali,  oltre  Iva ove dovuta  e  che può essere
liquidato  al  RTP  stesso  in subordine alla verifica di regolarità tributaria prevista dalla normativa e dai
regolamenti vigenti.

Autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva conseguentemente a quanto sopra, a garanzia degli
obblighi contrattuali art.103, comma 1 D.lgs. n. 50/2016 giusta polizza fideiussoria n.DE0631869, repertorio
n.705001242  in  data  22.02.2023  contratta  con  la  ATRADIUS fino  alla  concorrenza  dell’importo  di  €
11.315,57.

Si attesta  la  regolarità e la  correttezza dell'attività amministrativa  e contabile,  ai  sensi  dell'art.  147/bis,
comma 1, del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b e 17 comma 2 lett. a del Regolamento del
Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28.02.2013, n. 4.

L’allegato costituente parte integrante della presente disposizione, composto dal seguente documento, per complessivo 
pag. 04 firmato digitalmente dal dirigente del Servizio è conservato nell'archivio informatico dell'Ente e repertoriato con
il numero:

 All_1088I_017_01 - Certificato di Verifica di Conformità.

Sottoscritta digitalmente dal
Dirigente del Servizio 
arch. Alfonso GHEZZI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente disposizione dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 07/02/2024, DISP/2024/0001097


	Premesso che:
	Visto:
	Attestato che:
	DISPONE

		2024-02-07T09:11:37+0100
	ALFONSO GHEZZI




